



Tecnoglass Reporta Resultados del Segundo Trimestre de 2024

- Ingresos de USD \$219.7 millones o \$880 Mil Millones de Pesos, los Segundos Mejores en su Historia –
- Fuerte Crecimiento Orgánico en Ingresos del Sector Residencial Unifamiliar, alcanzando Una cifra récord de USD \$95.7 millones –
 - Utilidad Neta de USD \$35.0 millones o USD \$0.75 por Acción Diluida –
 - Utilidad Neta Ajustada¹ de USD \$40.5 millones o USD \$0.86 por Acción Diluida –
 - EBITDA Ajustado¹ de USD \$64.1 Millones o \$255 Mil Millones de Pesos –
- Fuerte Flujo de Caja Operacional de USD \$34.5 millones Representando el 54% del EBITDA Ajustado¹ -
 - Endeudamiento Neto Más Bajo de su Historia de 0.06x al Final del Trimestre –
- Cartera de Pedidos, o Backlog, Continuó con una Trayectoria Récord Expandiéndose un 29% Interanual a un Récord de Más de \$1 Billón de Dólares o \$4.1 Billones de Pesos –
- Ordenes Residenciales Unifamiliares Continuaron su Trayectoria Récord para el Segundo Trimestre Aumentando Más del 60% en Comparación con el Trimestre del Año Anterior –
- Actualiza las Proyecciones para el Año 2024 Para Llegar a Ingresos Récord de Hasta USD \$910 Millones o \$3.7 Billones de Pesos -

Miami, FL - 8 de agosto de 2024 - Tecnoglass Inc. (NYSE: TGLS) ("Tecnoglass" o la "Compañía"), empresa líder en la manufactura de ventanas de aluminio y vinilo, y vidrio arquitectónico de alta calidad, asociados a la industria global de la construcción residencial y comercial, reportó hoy los resultados financieros del segundo trimestre finalizado el 30 de junio de 2024.

José Manuel Daes, Director Ejecutivo de Tecnoglass, comentó: "Nuestro equipo demostró un rendimiento excepcional en el segundo trimestre de 2024, navegando con éxito un complejo panorama macroeconómico. Mantuvimos un fuerte impulso capitalizando la robusta demanda observada al final del primer trimestre para impulsar ingresos récord en el segmento de residencias unifamiliares en el segundo trimestre. Nuestro negocio multifamiliar/comercial mejoró secuencialmente y se espera que continúe una tendencia positiva a medida que avanzamos hacia la segunda mitad del año y hasta 2025. Esta perspectiva está respaldada por altos niveles de pedidos en junio, que contribuyeron a otro trimestre con una cartera récord de pedidos. Además, nuestro enfoque continuo en eficiencias operativas y gestión prudente del capital de trabajo sigue generando beneficios, resultando en una robusta generación de flujo de caja a pesar del impacto estacional de los pagos de impuestos realizados durante el trimestre. Si bien enfrentamos presiones sobre los márgenes en comparación al año anterior a raíz de una combinación de factores, especialmente impactos desfavorables en la tasa de cambio, nos alienta la mejora secuencial en nuestra rentabilidad y la estabilidad razonable en las tasas de cambio durante los últimos 12 meses. Seguimos optimistas de nuestra capacidad para navegar el cambiante panorama del mercado y generar valor adicional para los accionistas en 2024."

Christian Daes, Director de Operaciones de Tecnoglass, agregó: "Nos enorgullece reportar otro backlog récord de más de \$1 billón de Dólares a ser despachados en los próximos años, proporcionando una excelente visibilidad en nuestra cartera de proyectos multifamiliares y comerciales hasta 2025 y empezando a construir el 2026. La robusta demanda de nuestros productos, junto con nuestra capacidad para continuar ganando cuota de mercado en geografías con mejor un desempeño sobresaliente frente al resto del mercado estadounidense, impulsaron



ingresos récord en el segmento residencial unifamiliar este trimestre. El vencimiento de la exención del impuesto sobre las ventas de ventanas y puertas resistentes a impactos de Florida en junio contribuyó a pedidos récord para el trimestre que nos posiciona para tener una continua dinámica positiva hasta fin de año. Mantenemos una perspectiva de crecimiento para todo el año, reforzada por nuestras relaciones establecidas con nuestros clientes, backlog récord, portafolio de productos innovadores y los beneficios de nuestras operaciones verticalmente integradas. Estamos bien posicionados para continuar nuestro camino de innovación y creación de valor."

Resultados del Segundo Trimestre de 2024

Los ingresos totales para el segundo trimestre de 2024 disminuyeron un 2.5% a \$219.7 millones, el segundo trimestre de mayores ingresos en la historia de la Compañía, en comparación con un récord de \$225.3 millones en el trimestre del año anterior. Los ingresos del sector residencial unifamiliar aumentaron un 10.1% interanual a niveles récord, reflejando mejoras en las tendencias del mercado y lo que estimamos como un adelanto parcial en ordenes relacionado con el vencimiento de la exención del impuesto sobre las ventas de ventanería contra impacto en la Florida. Los ingresos multifamiliares/comerciales crecieron secuencialmente en el segundo trimestre de 2024, pero disminuyeron en comparación con el trimestre del año anterior debido a la actividad récord durante el segundo trimestre de 2023 y tasas de interés e hipotecarias más altas durante 2024. Los cambios en las tasas de cambio de divisas extranjeras tuvieron un impacto adverso de \$0.6 millones en los ingresos totales del trimestre.

La utilidad bruta para el segundo trimestre de 2024 fue de \$89.6 millones, lo que representa un margen bruto del 40.8% en comparación con una utilidad bruta de \$109.7 millones, que representaba un margen bruto del 48.7% en el trimestre del año anterior. El cambio interanual en el margen bruto reflejó un impacto desfavorable del tipo de cambio de casi 340 puntos básicos, menor apalancamiento operativo sobre menores ingresos junto con mayores gastos salariales y, en menor medida, una mezcla de ingresos menos favorable. En línea con los dos últimos trimestres, pero en menor magnitud, dado la normalización de las tasas de cambio que comenzó en el segundo trimestre de 2023, los márgenes se vieron impactados por una revalorización del peso colombiano de aproximadamente el 11% interanual. Se espera que el impacto interanual del desfavorable tipo de cambio se disipe a partir del tercer trimestre de 2024, dado la relativa estabilización de las tasas de cambio durante los últimos doce meses. Sobre una base secuencial, el margen bruto mejoró en 200 puntos básicos en comparación con el 38.8% en el primer trimestre de 2024.

Los gastos operacionales fueron \$38.4 millones para el segundo trimestre de 2024, en comparación con \$35.2 millones en el trimestre del año anterior, con el aumento principalmente atribuible a mayores gastos de personal debido a los ajustes salariales generales que tuvieron lugar a principios del año. Como porcentaje de los ingresos totales, los gastos operacionales fueron del 17.5% para el segundo trimestre de 2024, en comparación con el 15.6% en el trimestre del año anterior, principalmente debido a los menores ingresos y los ajustes salariales mencionados anteriormente.

La utilidad neta fue de \$35.08 millones o \$0.75 por acción diluida en el segundo trimestre de 2024, en comparación con un ingreso neto de \$52.6 millones o \$1.11 por acción diluida en el trimestre del año anterior, incluyendo una pérdida no monetaria por diferencia en tipo de cambio de \$5.6 millones en el segundo trimestre de 2024 y una ganancia de \$0.9 millones en el segundo trimestre de 2023. Estas ganancias y pérdidas no monetarias están relacionadas con la revalorización contable de

activos y pasivos denominados en dólares estadounidenses contra el peso colombiano como moneda funcional.

La utilidad neta ajustada¹ fue de \$40.5 millones o \$0.86 por acción diluida en el segundo trimestre de 2024, en comparación con una utilidad neta ajustada de \$53.5 millones o \$1.14 por acción diluida en el trimestre del año anterior. La utilidad neta ajustada¹, como se reconcilia en la tabla a continuación, excluye el impacto de las ganancias o pérdidas por diferencia en tipo de cambio no monetarias y otros elementos no asociados a la operación regula, junto con el impacto fiscal de los ajustes a tasas estatutarias para reflejar mejor el desempeño financiero real.

El EBITDA ajustado¹, como se reconcilia en la tabla a continuación, fue de \$64.1 millones o el 29.2% de los ingresos totales en el segundo trimestre de 2024, en comparación con \$85.0 millones o el 37.7% de los ingresos totales en el trimestre del año anterior. El cambio se debió principalmente a los factores mencionados que impactan el margen bruto, así como a menores ingresos interanuales. El EBITDA ajustado¹ incluyó una contribución de \$1.4 millones del Joint Venture de la Compañía con Saint-Gobain, en comparación con \$0.3 millones en el trimestre del año anterior.

Generación de Caja, Asignación de Capital y Liquidez

El efectivo proporcionado por las actividades de operación para el segundo trimestre de 2024 fue de \$34.5 millones, impulsado principalmente por una reducción en el capital de trabajo. Los gastos de capital de \$20.3 millones en el trimestre incluyeron pagos por terrenos previamente adquiridos para una posible expansión de capacidad futura, un anticipo para nuestra nueva sede en Miami que incluirá un showroom insignia para acelerar aún más las ventas en la Florida, y la amortización de una parte de las inversiones previamente divulgadas en instalaciones e infraestructura operativa.

Durante el trimestre, la Compañía retornó capital a los accionistas mediante el pago de \$5.2 millones en dividendos. Además, la Compañía tiene aproximadamente \$26 millones restantes bajo el programa actual de recompra de acciones. Durante el trimestre, la Compañía también realizó un prepago voluntario de \$15 millones de dólares de su préstamo sindicado a largo plazo.

La Compañía finalizó el segundo trimestre de 2024 con una liquidez total de aproximadamente \$300 millones, incluyendo \$127 millones en efectivo y equivalentes de efectivo y \$170.0 millones de disponibilidad bajo sus líneas de crédito renovables. Dada la fuerte generación de efectivo de la Compañía, el apalancamiento neto llegó a su mínimo histórico de 0.06x deuda neta a EBITDA ajustado, en comparación con 0.2x en el año anterior.

Perspectiva Para Todo el Año 2024

Santiago Giraldo, Director Financiero de Tecnoglass, declaró: "Estamos actualizando al alza nuestra perspectiva financiera para el año 2024 para reflejar nuestros fuertes resultados hasta junio y nuestra visibilidad para el resto del año. Ahora esperamos que los ingresos para el año 2024 crezcan a un rango de entre \$860 millones y \$910 millones, representando aproximadamente un crecimiento del 10% en la parte alta del rango y completamente orgánico. Estamos actualizando nuestra previsión de EBITDA ajustado¹ a un rango entre \$260 millones a \$285 millones. El margen EBITDA ajustado¹ implícito de aproximadamente el 31% en el punto medio asume un margen bruto anual en el rango bajo a medio del 40%, junto con un flujo de caja libre fuerte hasta fin de año. Esta previsión se basa en una variedad de factores, como la sostenibilidad del reciente aumento en

nuestros pedidos de viviendas unifamiliares, un aumento esperado en las ventas de vinilo, una mayor combinación de ingresos procedentes de la instalación productos independientes, tasas de cambio estables y la ejecución oportuna de nuestra cartera de proyectos multifamiliares/comerciales hasta fin de año. De cara al resto del año, seguimos confiando en nuestra capacidad para generar valor para nuestros accionistas, dadas las oportunidades que vemos para expandir nuestra cuota de mercado."

Transmisión y Conferencia Telefónica

La gerencia organizará una transmisión por Internet y una conferencia telefónica el 9 de mayo de 2024 a las 10:00 a.m. Hora del Este para revisar los resultados de la Compañía. La conferencia telefónica se transmitirá en vivo a través de Internet. Además, una presentación de diapositivas acompañará a la conferencia telefónica. Para escuchar la llamada y ver las diapositivas, visite la sección de Relaciones con Inversionistas del sitio web de Tecnoglass en www.tecnoglass.com Visite el sitio web al menos 15 minutos antes para registrarse, descargar e instalar cualquier software de audio necesario. Para aquellos que no puedan acceder a la transmisión por Internet, se podrá acceder a la conferencia telefónica marcando 1-844-826-3035 (nacional) o 1-412-317-5195 (internacional). Al marcar, solicite unirse a la conferencia telefónica del primer trimestre de 2024 de Tecnoglass.

Si no puede escuchar en vivo, se archivará una repetición de la transmisión por Internet en el sitio web. También puede acceder a la reproducción de la conferencia telefónica marcando 1-844-512-2921 (nacional) o 1-412-317-6671 (Internacional) e ingresando el código de acceso: 10188243.

Acerca de Tecnoglass

Tecnoglass Inc. Es una compañía líder en la manufactura de ventanas de aluminio y vinilo, y vidrio arquitectónico de alta calidad, asociados a la industria global de la construcción residencial y comercial. Tecnoglass es el segundo fabricante de vidrio más grande atendiendo el mercado de los Estados Unidos y la compañía de transformación de vidrio arquitectónico #1 en América Latina. Ubicada en Barranquilla, Colombia, Tecnoglass opera un moderno complejo industrial de más de 540 mil metros cuadrados, integrado verticalmente y de vanguardia lo que proporciona un acceso eficiente a casi 1.000 clientes globales, en Estados Unidos representando el 95% de los ingresos. Tecnoglass manufactura productos de primera categoría, los cuales se encuentran en algunas de las propiedades más distintivas del mundo, incluyendo One Thousand Museum (Miami), Paramount (Miami), Salesforce Tower (San Francisco), Via 57 West (NY), Hub50House (Boston), Aeropuerto Internacional El Dorado (Bogotá), One Plaza (Medellín), Pabellón de Cristal (Barranquilla). Para obtener más información, visite www.tecnoglass.com o vea nuestro video corporativo en <https://vimeo.com/134429998>.

Declaraciones prospectivas

Este comunicado de prensa incluye ciertas declaraciones prospectivas dentro del significado de la Ley de Reforma de Litigios sobre Valores Privados de 1995, incluidas declaraciones sobre el desempeño financiero futuro, el crecimiento futuro y las adquisiciones futuras. Estas declaraciones se basan en las expectativas o creencias actuales de Tecnoglass y están sujetas a incertidumbre y cambios en las circunstancias. Los resultados reales pueden variar sustancialmente de los expresados o implícitos en las declaraciones aquí contenidas debido a cambios en factores económicos, comerciales, competitivos y/o regulatorios, y otros riesgos e incertidumbres que afecten la operación del negocio de Tecnoglass. Estos riesgos, incertidumbres y contingencias se

indican de vez en cuando en las presentaciones de Tecnoglass ante la Comisión de Bolsa y Valores. La información contenida en este documento debe leerse a la luz de dichos riesgos. Además, los inversores deben tener en cuenta que los resultados financieros de Tecnoglass en un período determinado pueden no ser indicativos de resultados futuros. Tecnoglass no tiene ninguna obligación, y renuncia expresamente a cualquier obligación de, actualizar o alterar sus declaraciones prospectivas, ya sea como resultado de nueva información, eventos futuros y cambios en las suposiciones o de otro tipo, excepto según lo exija la ley.

¹ La utilidad (pérdida) neta ajustada y el EBITDA ajustado en ambos períodos se concilian en la siguiente tabla.

Relación con Inversionistas:

Santiago Giraldo

CFO

305-503-9062

investorrelations@tecnoglass.com

Contacto de prensa:

Amanda González

Jefe de Comunicaciones

Amanda.gonzalez@tecnoglass.com

Tecnoglass Inc. y Subsidiarias
Estado de situación financiera consolidado
(En miles, excepto datos de acción y por acción)

ACTIVO	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2023
Activo corriente:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 126.805	\$ 129.508
Inversiones	2.699	2.907
Cuentas comerciales por cobrar, netas	178.790	166.498
Cuenta por cobrar a partes relacionadas	1.686	1.387
Inventarios	132.497	159.070
Activos contractuales – porción corriente	22.961	17.800
Otros activos corrientes	51.223	58.590
Total activo corriente	\$ 516.661	\$ 535.760
Activos a largo plazo:		
Propiedad, planta y equipo, neto	\$ 323.981	\$ 324.591
Impuesto de renta diferido	235	169
Activos contractuales – largo plazo	8.541	8.797
Activos intangibles	3.592	3.475
Goodwill	23.561	23.561
Inversión por método de participación	60.150	60.570
Otros activos a largo plazo	5.768	5.794
Total activos a largo plazo	425.828	426.957
Total activos	\$ 942.489	\$ 962.717
PASIVO Y PATRIMONIO NETO		
Pasivo corriente:		
Deuda a corto plazo y porción corriente de la deuda a largo plazo	\$ 2.197	\$ 7.002
Cuentas por pagar y gastos acumulados	99.572	82.784
Cuentas por pagar a partes relacionadas	6.377	7.498
Dividendos por pagar	5.197	4.265
Pasivos contractuales – porción corriente	77.406	72.543
Otros pasivos corrientes	22.196	61.794
Total pasivo corriente	\$ 212.945	\$ 235.886
Pasivos a largo plazo:		
Impuesto de renta diferido	\$ 14.647	\$ 15.793
Pasivos contractuales – largo plazo	-	14
Deuda a largo plazo	140.058	163.004
Total pasivo a largo plazo	154.705	178.811
Pasivo total	\$ 367.650	\$ 414.697
PATRIMONIO NETO DE LOS ACCIONISTAS		
Acciones preferentes, \$0.0001 de valor nominal, 1,000,000 de acciones autorizadas, 0 acciones emitidas y en circulación al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, respectivamente	\$	\$ -

Acciones ordinarias, \$0.0001 de valor nominal, 100,000,000 acciones autorizadas, 46,996,608 y 46,996,708 acciones emitidas y en circulación al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, respectivamente

	5	5
Reservas Legales	1.458	1.458
Peima de capital	192.380	192.385
Utilidades retenidas	454.456	400.035
Otros resultados acumulados integrales (pérdidas)	(73.460)	(45.863)
Total patrimonio neto de los accionistas	574.839	548.020
Total pasivo y patrimonio neto	\$ 942.489	\$ 962.717

Tecnoglass Inc. y Subsidiarias
Estados consolidado de Operaciones y Resultados Integrales
(En miles, excepto datos de acción y por acción)
(Sin auditar)

	Tres meses terminados 30 de junio,		Seis meses terminados 30 de junio,	
	2024	2023	2024	2023
Ingresos operacionales:				
Clientes externos	\$ 218.928	\$ 224.788	\$ 411.017	\$ 427.094
Partes relacionadas	726	492	1.264	825
Ingresos operacionales totales	219.654	225.280	412.281	427.919
Costo de ventas	(130.077)	(115.610)	(248.044)	(210.494)
Utilidad bruta	89.577	109.670	164.237	217.425
Gastos operacionales:				
Gastos de venta	(20.000)	(20.487)	(37.583)	(36.807)
Gastos generales y administrativos	(18.443)	(14.682)	(34.498)	(32.437)
Total gastos operacionales	(38.443)	(35.169)	(72.081)	(69.244)
Utilidad Operacional	51.134	74.501	92.156	148.181
Ingresos no operacionales, neto	2.731	1.625	3.811	2.912
Ingresos por método de participación	1.237	1.119	2.283	2.568
(Pérdidas) ganancias por transacción en moneda extranjera	(5.575)	889	(5.728)	(211)
Gasto por intereses y costo diferido de financiación	(2.006)	(2.321)	(4.112)	(4.594)
Utilidad antes de impuestos	47.521	75.813	88.410	148.856
Provisión de impuesto de renta	(12.493)	(23.248)	(23.652)	(47.919)
Utilidad neta	\$ 35.028	\$ 52.565	\$ 64.758	\$ 100.937
Utilidad atribuible a interés minoritario	-	(120)	-	(257)
Utilidad atribuible a la matriz	\$ 35.028	\$ 52.445	\$ 64.758	\$ 100.680
Utilidad por acción básica	\$ 0,75	\$ 1,10	\$ 1,38	\$ 2,12
Utilidad por acción diluída	\$ 0,75	1,10	1,38	2,12



Promedio ponderado básico de acciones ordinarias en circulación	<u>46.996.705</u>	<u>47.647.041</u>	<u>46.996.706</u>	<u>47.674.403</u>
Promedio ponderado diluido de las acciones ordinarias en circulación	<u>46.996.705</u>	<u>47.647.041</u>	<u>46.996.706</u>	<u>47.674.403</u>
Otros resultados integrales				
Ajustes por conversión de moneda extranjera	(28.321)	27.238	(28.291)	35.049
Cambio en valor razonable de contratos de derivados	(342)	1.823	694	(14)
Otros resultados integrales	<u>(28.663)</u>	<u>29.061</u>	<u>(27.597)</u>	<u>35.035</u>
Total otros resultados integrales	\$ 6.365	\$ 81.626	\$ 37.161	\$ 135.972
Pérdida integral atribuible a la participación minoritaria	-	(120)	-	(257)
Resultado integral total atribuible a la matriz	\$ 6.365	\$ 81.506	\$ 37.161	\$ 135.715

Tecnoglass Inc. y subsidiarias
Estados Consolidados de Flujos de Efectivo
(En miles)
(Sin auditar)

	Seis meses finalizados el 30 de junio de	
	2024	2023
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Utilidad neta	\$ 64.758	\$ 100.937
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto proporcionado por las actividades operativas:		
Provisión de deuda de difícil recaudo	275	1.899
Depreciación y amortización	12.788	9.914
Impuesto de renta diferido	1.456	4.130
Ingresos por método de participación	(2.283)	(2.568)
Coste diferido de financiación	640	610
Otros ajustes no monetarios	32	118
Pérdida no realizada por conversión de divisas (ganancias)	741	(14.609)
Cambios en los activos y pasivos operacionales:		
Cuentas por cobrar comerciales	(5.913)	(24.778)
Inventarios	14.395	(15.584)
Gastos prepagados	(1.743)	(1.660)
Otros activos	8.827	(22.550)
Cuentas por pagar y gastos acumulados	12.695	16.167
Impuestos por pagar	(36.961)	(20.153)
Pasivos laborales	(121)	345
Otros pasivos	42	(57)
Activos y pasivos contractuales	(3.192)	10.843
Partes relacionadas	1.509	210



EFFECTIVO PROPORCIONADO POR LAS ACTIVIDADES OPERACIONALES	\$ 67.945	\$ 43.214
FLUJOS DE EFFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Dividendos recibidos	2.703	
Compra de inversiones	(317)	(193)
Adquisición de bienes y equipos	(30.188)	(37.886)
EFFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ (27.802)	\$ (38.079)
FLUJOS DE EFFECTIVO PROCEDENTES DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Dividendo en efectivo	(9.407)	(7.868)
Compra de acciones minoritarias	(2.500)	-
Recompra de acciones	(5)	(56)
Ingresos de la deuda	2.571	98
Amortización de deudas	(30.986)	(6)
EFFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ (40.327)	\$ (7.832)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio en el efectivo y otros equivalentes de efectivo	\$ (2.519)	\$ 3.711
AUMENTO NETO (CRECIENTE) DE EFFECTIVO	(2.703)	1.014
EFFECTIVO - Inicio del período	129.508	103.672
EFFECTIVO - Fin del período	\$ 126.805	\$ 104.686
DIVULGACIONES COMPLEMENTARIAS DE INFORMACIÓN DE FLUJO DE EFFECTIVO		
Efectivo pagado durante el período por:		
Interés	\$ 5.559	\$ 5.556
Impuesto sobre la renta	\$ 59.607	\$ 82.807
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN Y FINANCIACIÓN NO MONETARIAS:		
Activos adquiridos a crédito o en deuda	\$ 4.572	\$ 7.223

**Ingresos por región
(Montos en miles)
(Sin auditar)**

	Tres meses terminados		
	30 de junio,		
Ingresos por región	2024	2023	% de cambio



Estados Unidos	209.697	214.725	-2,3%
Colombia	5.831	5.962	-2,2%
Otros países	4.126	4.593	(10,2%)
Ingresos totales por región	219.654	225.280	-2,5%

Conciliación de las medidas de rendimiento no GAAP con las medidas de rendimiento GAAP
(En miles)
(Sin auditar)

La Compañía cree que los ingresos totales con moneda extranjera mantenida neutral, medida desempeño no-GAAP, usada por la administración para la gestión y evaluación del negocio de la Compañía, pueden proporcionar a los usuarios de la información financiera de la Compañía con información adicional significativa para comparar los resultados actuales de la Compañía y los resultados previos al periodo reportado, ya que la medida refleja factores que son únicos para un período en relación con el período comparable. Sin embargo, esta medida de desempeño no-GAAP deben considerarse como adicional y no como una alternativa, a los resultados reportados de la Compañía bajo principios de contabilidad generalmente aceptados en los Estados Unidos.

	Tres meses terminados		
	30 de junio,		
	2024	2023	% de cambio
Ingresos totales con moneda extranjera mantenida neutral	218.988	225.280	-2,8%
Impacto de las variaciones de moneda extranjera	666	-	
Ingresos totales, según reportado	219.654	225.280	-2,5%

Los impactos de la diferencia en cambio en los ingresos totales para el trimestre actual se han derivado al convertir los ingresos del trimestre actual a la tasa de cambio promedio vigente durante el trimestre del año anterior. según corresponda.

Reconciliación del EBITDA ajustado y la utilidad (pérdida) neta ajustada con la utilidad (pérdida) neta
(En miles, excepto datos compartidos y por acción) / (Sin auditar)

El EBITDA ajustado y la utilidad neta ajustada no son medidas de rendimiento reconocido entre los principios contables generalmente aceptados de Estados Unidos (USGAAP). La administración considera que el EBITDA ajustado, EBIT ajustado y la utilidad neta ajustada, en adición a la utilidad operacional, la utilidad neta y otras medidas comprendidas en USGAAP son útiles a los inversionistas para evaluar los resultados de la compañía ya que excluye ciertos ítems que no están directamente relacionados con el rendimiento de las operaciones principales de la Compañía. Los inversionistas deberán reconocer que EBITDA ajustado y la utilidad neta ajustada pueden no ser comparables con medidas de mismo nombre que reporten otras compañías. Estas medidas deben ser consideradas en adición y no como remplazo a ninguna medida contenida en GAAP.

Las conciliaciones de las medidas no-GAAP utilizadas en este comunicado de prensa se incluyen en las tablas adjuntas a este comunicado de prensa, en la medida en que estén disponibles sin un esfuerzo irrazonable. Debido a que las medidas financieras GAAP sobre una base prospectiva no son accesibles, y la información de conciliación no está disponible sin un esfuerzo irrazonable, no hemos proporcionado conciliaciones para las medidas prospectivas no GAAP.

A continuación, se presenta una conciliación de la utilidad neta ajustada y el EBITDA ajustado con la medida GAAP más directamente comparable de acuerdo con la Regulación G de la SEC, en miles de dólares:

	Tres meses terminados 31 de junio,		Doce meses terminados 31 de junio,	
	2024	2023	2024	2023
Utilidad neta	35.028	52.565	147.331	202.983
Menos: Utilidad atribuible a interés no controlante	-	(120)	(371)	(607)
Utilidad atribuible a la matriz	35.028	52.445	146.960	202.376



Ganacia por diferencia en cambio de moneda extranjera	5.575	(889)	4.831	(2.208)
Provisio de cartera irrecuperable	150	985	1.185	1.994
Gastos no recurrentes (honorarios profesionales no recurrentes, honorarios del mercado de capitales, otros artículos no básicos)	968	1.436	4.333	4.750
Ajustes de Joint Venture VA (Saint Gobain)	1.409	(43)	2.602	(528)
Impacto fiscal de los ajustes a tasa estatutaria	(2.593)	(476)	(4.144)	(1.328)
Utilidad neta ajustada	40.537	53.457	155.766	205.056
Utilidad básica por acción	0,75	1,10	3,13	4,24
Utilidad diluida por acción	0,75	1,10	3,13	4,24
Utilidad Neta ajustada por acción diluida	0,86	1,12	3,31	4,30
Promedio ponderado diluido de acciones ordinarias circulantes en miles	46.997	47.675	46.997	47.675
Promedio ponderado básico de acciones ordinarias circulantes en miles	46.997	47.675	46.997	47.675
Promedio ponderado diluido de acciones ordinarias en circulación en miles	46.997	47.675	46.997	47.675

	Tres meses terminados 31 de junio,		Doce meses terminados 31 de junio,	
	2024	2023	2024	2023
Útilidad Neta	35.028	52.565	147.331	202.983
Menos: Utilidad atribuible a intereses no controlantes	-	(120)	(371)	(607)
Utilidad atribuible a la matriz	35.028	52.445	146.960	202.376
Gasto de intereses y costo diferido de financiación	2.006	2.321	8.696	9.567
Provisión de impuestos de renta	12.493	23.248	53.638	97.427
Depreciación y Amortización	6.463	5.147	24.740	19.138
Ganancias diferencia en cambio de moneda extranjera	5.575	(889)	4.831	(2.208)
Provisión de cartera incobrable	150	985	1.185	1.994
Gastos no recurrentes (honorarios profesionales no recurrentes, honorarios del mercado de capitales, otros artículos no básicos)	968	1.436	4.332	4.750
Ajustes de Joint Venture VA (Saint Gobain)	1.409	313	4.025	3.544
EBITDA ajustado	64.092	85.006	248.407	336.588